Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

средняя общеобразовательная школа № 1 имени Семена Соболя

города Ейска муниципального образования Ейский район

П Р И К А З

01 сентября 2023 г.                                                                        № 201-ОД

г. Ейск

Об утверждении Совета по питанию

    В целях осуществления контроля за организацией школьного питания, качеством

блюд п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить состав Совета по питанию на период с 01.09.2023 г. по 31.05.2024 г.

(приложение  1).

2. Утвердить план работы Совета по питанию на период с 01.09.2023 г. по

31.05.2024  г.  (приложение  2).

3. Утвердить «Комплексный план мероприятий по улучшению организации

питания обучающихся» (приложение  3).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МБОУ СОШ № 1 им. С. Соболя г. Ейска

МО Ейский район                                                                                 Т.Е.Волкова

Ознакомлены:

Еременко М.Г.

Мясищева А.В.

Галактионова А.А.

Аксенова О.В.

Романова Е.А.

Манькова Т.В.

Исаева О.С.

Малайчик Т.В.

Приложение  1

к приказу № 201-ОД от 01.09.2023 г.

Состав Совета по питанию

- Волкова Татьяна Евгеньевна, руководитель учреждения;

- Галактионова Алена Александровна, заместитель директора;

- Еременко Марина Григорьевна ,заместитель  председателя профкома;

- Мясищева Анастасия Владимировна, ответственный за питание;

- Манькова Татьяна Викторовна, заведующий производством;

-Малайчик Татьяна Владимировна, представитель родительской общественности;

- Аксенова Ольга Владимировна, ответственный за питание;

- Романова Елена Анатольевна, заместитель директора;

- Исаева Оксана Сергеевна, заведующий производством

Директор МБОУ СОШ № 1 им. С. Соболя г. Ейска

МО Ейский район                                                                                Т.Е.Волкова

Приложение  2

к приказу № 201-ОД от 01.09.2023 г.

План работы Совета по питанию в школе

на 2023-2024 учебный год

№

п/п

Дата Мероприятие Ответственное лицо Отметка о

выполнении

1 1 раз в

четверть

Проводить заседания Совета по питанию Волкова Т.Е.

2 Ежедневно

Проводить контроль качества поступающей

продукции. Обобщать данные по контролю к

заседанию Совета по питанию.

Мясищева А.В.,

Волкова Т.Е.,

Аксенова О.В.

Романова Е.А.

3 Еженедельно

Проводить проверку полноценности питания в

цикличных меню

Мясищева А.В.,

Волкова Т.Е.,

Аксенова О.В.

Романова Е.А.

4 В течение

года

Изучать опыт других школ района по

организации питания школьников

Мясищева А.В.,

Волкова Т.Е.,

Аксенова О.В.

Романова Е.А.

5 Ежемесячно

Проводить рейды по проверке санитарного

состояния обеденного зала, кухни, мойки

Мясищева А.В.,

.,

Волкова Т.Е.,

Аксенова О.В.

Романова Е.А.

6

Постоянно

Проводить проверку качества, количества и

оформления приготовленных блюд, соблюдение

санитарных норм в школьной столовой

Мясищева А.В.,

Волкова Т.Е.,

Аксенова О.В.

Романова Е.А

7 Декабрь,

май

Провести анкетирование участников

образовательного процесса об

удовлетворенности организацией питания

учащихся в школе.

Мясищева А.В.,

Аксенова О.В.

8 В течение

года

Организовать лекторий для родителей о

полноценном питании детей и подростков

Классные

руководители на

родительских

собраниях

Директор МБОУ СОШ № 1 им. С.Соболя г. Ейска

МО Ейский район                                                                              Т.Е.Волкова

Приложение  3

к приказу № 201-ОД от 01.09.2023 г.

Комплексный план мероприятий по улучшению организации питания обучающихся

МБОУ СОШ № 1 им.С.Соболя г.Ейска МО Ейский район

на 2023/2024 учебный год

1. Цель: Создание условий, обеспечивающих 100% охват обучающихся качественным

сбалансированным горячим питанием в соответствии с их физиологическими

потребностями и санитарно-гигиеническими требованиями, организация двухразового

горячего питания, способствующего укреплению здоровья школьников, формированию

навыков правильного здорового питания, а также поиск новых форм организации

горячего питания.

2. Задачи: - 100% охват горячим питанием ;

- приведение материально-технической базы пищеблоков в соответствие с

современными технологиями приготовления пищи;

- обеспечение соответствия питания школьников установленным нормам и стандартам,

ожиданиям потребителей, качественное улучшение рациона питания обучающихся с

использованием продуктов, производимых на территории Краснодарского края;

 - создание условий, обеспечивающих социальные гарантии в доступности получения

питания для всех обучающихся;

 - повышение уровня компетентности участников образовательного процесса по

вопросам здорового питания за счёт разработки и внедрения комплекса мероприятий

для обучающихся и родителей (законных представителей) по пропаганде здорового,

качественного питания;

- повышение профессионального мастерства работников системы школьного питания.

3. Участники реализации комплексного плана

Участники Функции

Образовательная

организация
 создание условий для организации двухразового питания

школьников

  контроль за состоянием обеденного зала и пищеблока

  работа с родителями по увеличению количества

питающихся школьников

 пропаганда ЗОЖ в классах: классные часы, родительские

собрания, коллективные социологические исследования и

индивидуальные беседы на уровне класса

 размещение информации о созданных условиях в ОУ по

обеспечению двухразовым горячим питанием на сайте

школы

 контроль охвата питанием в школе

 контроль за качеством пищи и соблюдением

правильного рациона питания школьников

  выявление неблагополучных семей, посещение их на

дому

Родительская

общественность
 контроль за организацией питания и качеством пищи

 внесение предложений по совершенствованию качества

питания

 участие в социологических исследованиях по качеству

питания

4. Основные направления работы

1-е направление  Организационно-аналитическая работа, информационное обеспечение

Основные мероприятия  Срок Исполнители

Подготовка и издание

приказов по организации

питания

31 августа 2023 г.-

05 сентября 2023 г.

Директор

Анализ  предоставленных

документов на льготное

питание

В течение года  Ответственный по

питанию

Издание приказов на льготные

категории

В течение года Директор

Анализ состояния питания  Ежемесячно  Ответственный по

питанию

Сверка документов с

организаторами питания

Ежемесячно Ответственный по

питанию

2-е направление: Методическое обеспечение

Основные мероприятия   Срок Исполнители

1. Организация консультаций

для классных руководителей: -

«Культура поведения учащихся

во время приёма пищи», -

«Соблюдение санитарно-

гигиенических требований при

организации питания» -

«Организация горячего питания

– залог сохранения здоровья»

В течение года Заместитель

директора, м/с

школы

Изучение и распространение

положительного опыта по

вопросам организации и

развития школьного питания

В течение года Ответственный

по питанию

3-е направление: Работа по воспитанию культуры питания среди обучающихся

Основные мероприятия  Срок Исполнители

1.Проведение классных часов по темам: -

«Режим дня и его значение; - «Культура

приёма пищи»; - «Острые кишечные

заболевания и их профилактика»

сентябрь-

апрель

Классные

руководители

2. Презентация горячего питания среди

родителей школьников 1-11 классов

В течение

года

Администрация

школы

3. Беседы со старшеклассниками

«Влияние здорового питания на организм

подростка»

Декабрь Классные

руководители

4. Разработка анкет и проведение

анкетирования учащихся по вопросам

качества школьного питания

1 раз в

полугодие

Администрация

ОУ

5.Анализ результатов анкетирования и

принятие решений.

1 раз в

полугодие

Администрация

ОУ

6. Цикл бесед с учащимися и родителями

«Азбука здорового питания»

В течение

года

Администрация

ОУ

7.Обсуждение вопросов организации

горячего питания на родительских

собраниях.

В течение

года

Администрация

школы, классные

руководители

4-е направление: Организация работы по улучшению материально-технической базы

столовой, расширению сферы услуг для учащихся и родителей

Основные мероприятия  Срок Исполнители

1. Систематический

контроль  состояния

обеденного зала и

пищеблока

В течение года Заместитель директора

2. Проведение ремонта

обеденного зала и

пищеблока

Июнь-август Администрация школы,

организаторы питания

Директор МБОУ СОШ № 1 им. С.Соболя г. Ейска

МО Ейский район                                                                              Т.Е.Волкова

		2023-09-21T12:38:04+0300
	Волкова Татьяна Евгеньевна